(s) per Gron. Crev.

*Liberat*  
*exercitum*  
*Romanum.*

*V. e. 349. refugientes tumultum in castris fecerunt.  
¶ C. 193.* Itaque sine consilio, sine imperio, pro se quisque currere ad sua tutanda: momentaque temporis castra relata erant, & obsidione liberatus consul, quo intenderat, pervenit.

*Ætolorum  
moltio-  
nes.*

XII. SED neque Boii, neque Hispani, cum quibus eo anno bellatum erat, tam inimici infestique erant Romanis, quam *Ætolorum* gens. Ii post deportatos ex Græcia exercitus primo in spe fuerant, & Antiochum in vacuam Europæ possessionem venturum; nec Philippum, aut Nabin quieturos. Ubi nihil usquam moveri viderunt, agitandum aliquid miscendumque rati, ne cunctando senescerent consilia, concilium Naupactum indixerunt. Ibi Thoas prætor eorum, conquestus injurias Romanorum statumque *Ætoliae*, « quod omnium Græciæ gentium civitatumque inhonoratissimi post eam victoriam essent, cuius causa ipsi fuissent, » legatos censuit circa reges mittendos, qui non solum tentarent animos eorum, sed suis quemque stimulis moverent ad Romanum bellum. Damocritus ad Nabin, Nicander ad Philippum, Dicæarchus frater prætoris ad Antiochum est missus.

*Concitant  
reges  
ad bellum  
Roma-  
num.*

## LIBER XXXV CAP. XII 23

Tyranno Lacedæmonio Damocritus « adem-  
 » tis maritimis civitatibus enervatam tyran- U. c. 559.  
a. C. 193.  
 » nidem [ dicere.] Inde militem, inde naves  
 » navalesque socios habuisse. Inclusum suis  
 » prope muris Achæos videre dominantes in  
 » Peloponneso. Numquam habiturum recupe-  
 » randi sua occasionem, si eam, quæ tum esset,  
 » prætermisisset. Nullum exercitum Romanum  
 » in Græcia esse : nec propter Gythium, aut  
 » maritos aliquos Laconas, dignam caussam  
 » existimatos Romanos, cur legiones in  
 » Græciam rursus (t) transmittant. » Hæc  
 ad incitandum animum tyranni dicebantur, ut,  
 quum in Græciam Antiochus trajecisset,  
 conscientia violatae per sociorum injurias Ro-  
 manæ amicitiæ, conjungeret se cum Antiocho.  
 Et Philippum Nicander haud dissimili oratio-  
 ne incitabat. Erat etiam major orationi ma-  
 teria, quo ex altiore fastigio rex, quam ty-  
 rannus, detractus erat, quoque plures ademtæ  
 res. Ad hoc vetusta regum Macedoniæ fama,  
 peragratusque orbis terrarum victoriis ejus  
 gentis referebatur. « Et tutum vel incepto,  
 » vel eventu se consilium adferre. Nam neque,  
 » ut ante se moveat Philippus, quam Antiochus

(t) rursum Gron. Crev.

V. c. 559. "cum exercitu transferit in Græciam, suas  
a. C. 193. "dere; &, qui sine Antiocho adversus Ro-  
"manos Ætolosque tam diu sustinuerit bel-  
"lum, ei, adjuncto Antiocho, sociis Ætolis,  
"qui tum graviores hostes, quam Romani,  
"fuerint, quibus tandem viribus resistere  
"Romanos posse? "Adjiciebat de duce Han-  
nibale, nato adversus Romanos hoste, qui  
plures & duces & milites eorum occidisset,  
quam quod supereffent. Hæc Philippo Nican-  
der. Alia Dicæarchus Antiocho: & omnium  
primum, "prædam de Philippo Romanorum  
"esse [dicere] victoriam Ætolorum, &  
"aditum in Græciam Romanis nullos alias,  
"quam Ætolos, dedisse; & ad vincendum  
"vires eosdem præbuuisse." Deinde quantas  
peditum equitumque copias præbituri Antio-  
cho ad bellum essent: quæ loca terrestribus  
copiis, quos portus maritimis. Tum de Phi-  
lippo & Nabide libero mendacio abutebatur:  
"paratum utrumque ad rebellandum esse: &  
"primam quamque occasionem recuperandi  
"ea, quæ bello amisissent, adrepturos." Ita  
per totum simul orbem terrarum Ætoli Ro-  
manis concitabant bellum. Reges tamen aut  
non moti, aut tardius moti sunt.

LIBER XXXV. CAP. XIII 29

XIII. NABIS extemplo circa omnes vicos  
maritimos dimisit, ad seditiones in iis miscen-  
das: & alios principum donis ad suam cau-  
sam perduxit, alios pertinaciter in societate  
Romana manentes occidit. Achæis omnium  
maritimorum Laconum tuendorum a T. Quinc-  
tio cura mandata erat. Itaque extemplo &  
ad tyrannum legatos miserunt, qui admone-  
rent foederis eum Romani, denunciarentque,  
ne pacem, quam tantopere petisset, turbaret:  
& auxilia ad Gythium, quod jam obpugna-  
batur a tyranno, & Romam, qui ea nuncia-  
rent, legatos miserunt. Antiochus rex, ea  
hieme Raphiæ in Phœnico Ptolemæo regi  
Ægypti filia in matrimonium data, quum  
Antiochiam se recepisset, per Ciliciam, Tau-  
ro monte superato, extremo jam hiemis Ephes-  
sum pervenit: inde principio veris, Antiocho  
filio missio in Syriam ad custodiam ultimarum  
partium regni, ne quid, absente se, ab tergo  
moveretur, ipse cum omnibus terrestribus  
copiis ad Pisidas, qui circa Sidam incolunt,  
obpugnandos est profectus. Eo tempore le-  
gati Romani P. Sulpicius & (u) P. Villius,

*U. c. 559.  
a. C. 193.*

*Nabis  
bellum  
malitur.*

*Legati  
Romani  
ad Antio-  
chum.*

(u) & del. Gron. Crey.

*V. c. 559 a. C. 193* missi erant, jussi prius Eumenem adire, Elæam venere; inde Pergamum (ibi regia Eumenis fuit) escenderunt (*v*). Cupidus belli adversus Antiochum Eumenes erat, gravem, si pax esset, adcolam tanto potentiorem regem credens; eumdem, si motum bellum esset, non magis parem Romanis fore, quam Philippus fuisset: & aut funditus sublatum iri: aut, si pax vieto daretur, multa illi detracta sibi accessura: ut facile deinde se ab eo sine ullo Romano auxilio tueri posset. Etiam, si quid adversi casurum foret, satius esse Romanis sociis quamcumque fortunam subire, quam solum aut imperium pati Antiochi, aut abnuentem vi atque armis cogi. Ob hæc, quantum auctoritate, quantum consilio valebat, incitabat Romanos ad bellum.

XIV. Sulpicius æger Pergami substituit. Villius, quum Pisidiæ bello occupatum esse regem audisset, Ephesum profectus, dum paucos ibi moratur dies, dedit operam, ut cum Hannibale, qui tum ibi forte erat, sœpe congrederetur; ut animum ejus & tentaret, si qua posset, & metum demeret periculi ei quidquam ab Romanis esse. His con-

*(v) ascenderunt Gron. Crev.*

loquiis aliud quidem actum nihil est : secutum *U. c. 559.*  
*a. C. 193.*  
 tamen sua sponte est, velut consilio petitum  
 esset, ut vilior ob ea regi Hannibal & sus-  
 pectior ad omnia fieret. Claudius, secutus  
 Græcos Acilianos libros, P. Africanum in  
 ea fuisse legatione tradit : eumque Ephesi  
 conlocutum cum Hannibale. Et sermonem  
 etiam unum refert, quo quærenti Africano,  
 » quem fuisse maximum imperatorem Han-  
 » nibal crederet ? » respondisse, « Alexan-  
 » drum Macedonum regem ; quod parva ma-  
 » nu innumerabiles exercitus fudisset, quod-  
 » que oras (x), quas visere supra spem hu-  
 » manam esset, peragrasset. » Quærenti dein-  
 de, « quem secundum poneret? Pyrrhum,  
 » [dixisse.] Castra metari primum docuisse.  
 » Ad hoc neminem elegantius loca cepisse,  
 » præsidia disposuisse, artem etiam concilian-  
 » di sibi homines eam habuisse, ut Italicæ  
 » gentes regis externi, quam populi Romani,  
 » tamdiu principis in ea terra, imperium esse  
 » malent. » Exsequenti, « quem tertium  
 » duceret ? » haud dubie « semetipsum » di-  
 xisse. Tum risum obortum Scipioni, & sub-  
 jecisse. « Quidnam tu dices, si me vicisses ?

*Conlo-  
quium Sci-  
pionis cum  
Hanniba-  
le.*

(x) *ultimas oras Gron. Crev.*

*V. c. 559.* " Tum me vero [ inquit. ] & ante Alexan-  
*a. C. 113.* " drum , & ante Pyrrhum , & ante omnes  
 " alios imperatores esse. " Et perplexum Pu-  
 nico asta responsum , & improvsum adsen-  
 tationis genus Scipionem movisse , quod e  
 grege se imperatorum velut inæstimabilem  
 secrevisset.

XV. VILLIUS ab Epheso Apameam pro-  
 cessit. Eo & Antiochus , auditio Romanorum  
 legatorum adventu , obcurrit : Apameæ con-  
 gressis disceptatio eadem ferme fuit , quæ  
 Romæ inter Quintium & legatos regis fue-  
 rat ; mors nunciata Antiochi , filii regis ,  
<sup>Moritur  
regis  
filius.</sup> quem missum paullo ante dixeram in Syriam ,  
 diremit conloquia. Magnus iunctus in regia  
 fuit , magnumque ejus juvenis desiderium. Id  
 enim jam specimen sui dederat , ut , si vita  
 longior contigisset , magni justique regis in  
 eo indolem fuisse adpareret. Quo carior ac-  
 ceptiorque omnibus erat , eo mors ejus sus-  
 pectior fuit , gravem successorem eum instare  
 senectuti suæ patrem credentem , per spadones  
 quosdam , talium ministeriis facinorum ac-  
 ceptos regibus , veneno sustulisse. Eam quo-  
 que caussam clandestino facinori adjiciebat ,  
 quod , quum Seleuco filio Lysimachiam de-

LIBER XXXV CAP. XVI 29

diffit, Antiocho quam similem daret sedem, *U. e. 559.*  
ut procul ab se honore eum quoque ablega- *a. C. 1930*  
ret, non habuisset. Magni tamen luctus spe-  
cies per aliquot dies regiam tenuit: legatus.  
que Romanus, ne alieno tempore incommo-  
dus obversaretur, Pergamum concessit. Rex  
Ephesum, omisso, quod inchoaverat, bello,  
rediit. Ibi, per luctum regia clausa, cum  
Minione quodam, qui princeps amicorum  
ejus erat, secreta consilia agitavit. Minio,  
ignarus omnium externorum, viresque æsti-  
mans regis ex rebus in Syria aut Asia gestis,  
non caussa modo superiorem esse Antiochum,  
quod nihil æqui postularent Romani, sed  
bello quoque superaturum credebat. Fugienti  
regi disceptationem cum legatis, seu jam ex-  
perto eam minus prosperam, seu mœrore  
recenti confuso, professus Minio, se, quæ  
pro caussa essent, dicturum, persuasit, ut a  
Pergamo arcesserentur legati.

XVI. JAM convaluerat Sulpicius: itaque *Conlo-*  
*ambo Ephesum venerunt. Rex a Minione* *guium Le-*  
*excusatus, & absente eo res agi cœpta est.* *gatorum*  
*Ibi præparata oratione Minio;* « *Specioso*  
» *titulo [inquit] uti vos, Romani, Græcarum*  
» *civitatum liberandarum video: sed facta*  
*Rom. cum*  
*Minione.*

*U. c. 559.* " vestra orationi non conveniunt; & aliud  
*a. C. 193.* " Antiocho juris statuistis , alio ipsi utimini.

" Qui enim magis Smyrnæi Lampacenique  
" Græci sunt , quam Neapolitani , & Regini ,  
" & Tarentini , a quibus stipendum , a qui-  
" bus naves ex födere exigitis ? Cur Syra-  
" cusas , atque in alias Siciliæ Græcas urbes  
" prætorem quotannis , cum imperio & virgis  
" & securibus , mittitis ? Nihil aliud profecto  
" dicatis , quam armis superatis vos iis has  
" leges inposuisse. Eamdem de Smyrna &  
" Lampaco civitatibusque , quæ Ioniæ aut  
" Æolidis sunt , causiam ab Antiocho accipite.  
" Bello superatas a majoribus , & stipendia-  
" rias ac vestigales factas , in antiquum jus  
" repetit. Itaque ad hæc ei responderi velim ,  
" si ex æquo disceptatur , & non belli causa  
" queritur. " Ad ea Sulpicius , " Fecit vere-  
" cunde [ inquit ] Antiochus , qui , si alia pro  
" causa ejus non erant , quæ dicerentur ,  
" quemlibet ista , quam se , dicere maluit.  
" Quid enim simile habet civitatum earum ,  
" quas comparasti , causa ? Ab Reginis , &  
" Neapolitanis , & Tarentinis , ex quo in  
" nostram venerunt potestatem , uno & per-  
" petuo tenore juris , semper usurpato , num-

LIBER XXXV CAP. XVII 31

» quam intermissio, quæ ex födere debent, *U. c. 559.*  
» exigimus. Potesne tandem dicere, ut *ii* <sup>*a. C. 193.*</sup>  
» populi non per se, non per alium quem-  
» quam fœdus mutaverint, sic (*y*) Asiaci  
» civitates, ut semel venerunt in majorum  
» Antiochi potestatem, in perpetua possessio-  
» ne regni vestri permanuisse, & non alias  
» earum in Philippi, alias in Ptolemæi fuisse  
» potestate, alias per multos annos nullo  
» ambigente libertatem usurpasse? Nam si,  
» quod aliquando servierunt, temporum ini-  
» quitate pressi, jus post tot secula adserendi  
» eos in servitutem faciet (*z*); quid abeft,  
» quin actum nobis nihil sit, quod a Philippo  
» liberavimus Græciam, & repeatant posteri  
» ejus Corinthum, Chalcidem, Demetriadem  
» & Theffalorum totam gentem? Sed quid  
» ego cauſsam civitatum ago, quam, ipſis  
» agentibus, & nos & regem ipsum cognos-  
» cere æquius est? »

XVII. VOCARI deinde civitatum legatio-  
nes iussit, præparatas jam ante & instructas  
ab Eumene, qui, quantumcumque virium  
Antiocho deceſſisset, suo id accessum regno

(y) add. & Gron. Crev.

(z) facit Gron. Crev.

*D. c. 559.* ducebatur. Admissi plures, dum suas quisque  
*a. C. 193.* nunc querelas, nunc expostulationes inserit,